
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O

Provincia   di   Brescia

__________

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 10 del 28-02-2019

O G G E T T O : ATTO RICOGNITORIO AI FINI DEI TAGLI DI SPESA DI CUI ALL'ART. 6 DEL D.L.
78 DEL 31.5.2010, CONVERTITO NELLA LEGGE 122 DEL 30.7.2010 - BILANCIO
FINANZIARIO 2019/2020/2021

         L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 15:00 previa
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige
il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



Visto il D.L. n. 78 del 31.5.2010 “manovra correttiva 2010 – misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziari e di competitività economica”, convertito nella legge n. 122/2010 che
prevede una serie di tagli sulla spesa degli Enti Locali;

Dato atto che ai fini della predisposizione del Bilancio di previsione 2019-20-21 trovano
applicazione i tagli di spesa previsti:

dall’art. 6 del D.L. 31/05/2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione
finanziaria e di competitività economica”, convertito nella Legge 30/07/2010, n. 122;
dall’art. 5 del D.L. 06/07/2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni nella
Legge 07/08/2012, n. 135;
dall’art. 1, commi 138, 141, 146 e 147 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato” (cd. Legge
di Stabilità 2013);
D.L 66 del 24 aprile 2014; - DL n°192 del 31.12.2014;
Legge n. 208 del 28 dicembre 2016;
Vista la legge di stabilià 2019, n. 145 del 30.12.2018

Richiamati in particolare i seguenti commi dell’art. 6 del D.L. 78/2010 che prevedono, a decorrere
dall’anno 2011, i seguenti tagli:

Commi dell’art. 6 Tipo di spese Misura dei tagli Sanzione

Comma 7
Studi e consulenza Riduzione dell’80%

della spesa sostenuta
nell’anno 2009

Illecito disciplinare-
Responsabilità erariale

Comma 8 Rappresentanza,
Relazioni pubbliche,
Convegni, Mostre,
Pubblicità

Riduzione dell’80%
della spesa sostenuta
nell’anno 2009

Comma 9 Sponsorizzazioni Riduzione del 100%
della spesa sostenuta
nell’anno 2009

Comma 12 Spese per missioni Riduzione del 50%
della spesa sostenuta
nell’anno 2009

Illecito disciplinare-
Responsabilità erariale

Comma 13 Spese per attività di
formazione

Riduzione del 50%
della spesa sostenuta
nell’anno 2009

Illecito disciplinare-
Responsabilità erariale

Comma 14 Spese per acquisto,
manutenzione,
noleggio e buoni taxi
di autovetture

Riduzione del 20%
della spesa sostenuta
nell’anno 2009

PRESO ATTO che:

- l’art. 6, comma 10 del D.L. 78/2010 convertito dalla legge 122/2010 stabilisce che possono essere
effettuate compensazioni tra le voci di spesa di cui ai commi 7 e 8 dell’art. 6 purché si rispettino i
limiti complessivi di riduzione della spesa;
- l’art. 6, comma 12 del D.L. 78/2010 convertito dalla legge 122/2010 stabilisce che per le spese di
missione, il limite di spesa può essere superato in case eccezionali, previa adozione di un motivato
provvedimento adottato dall’organo di vertice dell’Amministrazione, da comunicare



preventivamente agli organi di controllo ed agli organi di revisione dell’Ente e che tale limite non si
applica alla spesa effettuata per lo svolgimento di compiti ispettivi;
- l’art. 6 comma 14 prevede che il limite alla spesa per autovetture può essere derogato nel 2011
solo in relazione ai contratti pluriennali già in essere;

DATO ATTO che:
- i responsabili di servizio hanno ritenuto opportuno effettuare una ricognizione dei capitoli di spesa
risultanti dal consuntivo 2011 per applicare correttamente i tagli anzidetti;
- tale attività ricognitoria è stata effettuata sulla base delle indicazioni fornite in questi anni dalla
giurisprudenza e da alcune norme di legge;

DATO ATTO che dalla ricognizione delle voci di spesa risultanti da atti di impegno di spesa
nell’anno 2009 emergono i seguenti limiti di spesa per l’anno 2019:

spesa Impegnato 2009 taglio Limite massimo
2018

Consulenze     =========    80 + 10% =========
Rappresentanza 1.000,00    80% 200,00
Pubblicità 1.393,52    80% 278,70
Mostre/convegni    80%
Sponzorizzazioni    100%
Formazione 874,00    50% 437,00
Missioni    50%
Autovetture (auto
blu)

   80%

Visti:

- il decreto del Ministero dell’Interno 07.12.2018 che stabilisce il differimento al 28 febbraio 2019
del termine di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 per gli enti locali;
- il successivo decreto del Ministero dell’Interno 25.1.2019 che ha ulteriormente differito al 31
marzo il termine di approvazione del bilancio;

Visti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio
finanziario, ex art. 49 del D.Lgs 267/2000;
Con votazione favorevole unanime espressa in forma di legge

DELIBERA

di prendere atto che la ricognizione delle spese oggetto di taglio così come previsto dal D.L.1)
78/2010 convertito nella Legge 122/2010, è stata effettuata sulla base delle indicazioni
fornite in questi anni dalla giurisprudenza e da alcune norme di legge;
di prendere atto che gli stanziamenti dei bilanci di previsione degli anni 2019 e seguenti ed i2)
relativi impegni di spesa non dovranno superare i limiti di spesa imposti dall’art. 6 del D.L.
78/2010 e desunti dalla seguente tabella:

spesa Impegnato 2009 taglio Limite massimo
2019

Consulenze     =========    80% =========



Rappresentanza 1.000,00    80% 200,00
Pubblicità 1.393,52    80% 278,70
Mostre/convegni    80%
Sponzorizzazioni    100%
Formazione 874,00    50% 437,00
Missioni    50%
Autovetture (auto
blu)

   80%

di trasmettere il presente atto agli uffici interessati;3)
di dichiarare la presente, con separata votazione unanime,  immediatamente eseguibile ai4)
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/200 e s.m.i.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 10  DEL 28-02-2019

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

ATTO RICOGNITORIO AI FINI DEI TAGLI DI SPESA DI CUI ALL'ART. 6 DEL D.L. 78 DEL

31.5.2010, CONVERTITO NELLA LEGGE 122 DEL 30.7.2010 - BILANCIO FINANZIARIO

2019/2020/2021

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 28-02-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 28-02-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Comunicazione Capigruppo del

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 14-03-2019
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 14-03-
2019 al 29-03-2019 ed è divenuta esecutiva il giorno 08-04-2019,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. ANTONIO PETRINA


